
Imprensa Oficial
PORTARIAS

DR. FRANCISCO NAKANO

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica, resolve:

Prefeito

PORTARIA Nº 945, DE 1º DE JULHO DE 2021

Dispõe sobre a Instauração de 
Processo Administrativo Disciplinar, e 
dá outras providências.

Art. 2º  NOMEAR os servidores, FABIO CRAVO ROXO, 
INGRID LAIS OLIVEIRA RODRIGUES e ELIANE SOARES GERCZEWSKI, para 
atuar no presente expediente, sob a presidência do primeiro, compor a 
COMISSÃO PROCESSANTE.

Parágrafo único.  O Processo Administrativo Disciplinar – PAD, 
deverá ser desenvolvido conforme a lei, respeitando o prazo de 90 (noventa) dias, 
conforme o Decreto Municipal nº 2.996, de 2020, art. 53 determina, conjuntamente 
com o art. 234, da Lei Complementar nº 36, de 2016.

Art. 1º  INSTAURAR o Processo Administrativo Disciplinar em 
face de GRACIANA TAKASE MASSARO, conforme Ofício nº 19/2021 – CMDCA e 
Resolução nº 04/2021, pelos fatos narrados na denúncia descrita no Ofício nº 
271/2021 – Conselho Tutelar Jardim Jacira, datada de 24 de maio de 2021, a 
responder nos termos dos arts. 50, 52 e 53 e seguintes do Decreto Municipal nº 
2.996, de 10 de agosto de 2020 c/c Lei Complementar nº 36, de 30 de março de 
2016.

PORTARIA Nº 946, DE 2 DE JULHO DE 2021

Dispõe sobre a exclusão de servidor na 
Por ta r ia  n º  400 /2021,  e  dá  ou t ras 
providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica, resolve:

Art. 1º  EXCLUIR o servidor RONILDO GOMES DA SILVA da 
Portaria nº 400, de 17 de fevereiro de 2021, que nomeou a COMISSÃO PARA 
VIABILIZAR ESTUDOS GERAIS NA RECUPERAÇÃO DOS VEÍCULOS LEVES, 
PESADOS E MÁQUINAS, a partir de 1º de julho de 2021.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 1º de julho de 2021.

Prefeito
DR. FRANCISCO NAKANO

Dispõe sobre a exclusão de servidor 
na Portaria nº 573/2021, e dá outras 
providências.

PORTARIA Nº 947, DE 2 DE JULHO DE 2021

Prefeito
DR. FRANCISCO NAKANO

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica, resolve:

Art. 1º  EXCLUIR o servidor VILMAR BALDRAIA DE OLIVEIRA 
da Portaria nº 573, de 12 de março de 2021, que nomeou a COMISSÃO DE 
AVALIAÇÃO PARA LEILÃO DE BENS PATRIMONIAIS INSERVÍVEIS 
PERTENCENTES AO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, a partir de 1º de 
julho de 2021.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 1º de julho de 2021.

Art. 1º  SUBSTITUIR a Servidora CRISTIANE APARECIDA 
ALVES DE CARVALHO, Chefe de Divisão, pela Servidora ROSA MARIA 
MACHADO DOS SANTOS LORENZO, Assistente Administrativo, para exercer as 
funções de seu cargo em razão de gozo de férias, no período de 5 de julho a 3 de 
agosto de 2021.

Prefeito

PORTARIA Nº 948, DE 2 DE JULHO DE 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica, resolve:

Parágrafo único.  Serão atribuídos os benefícios contidos no 
art. 55 e seus parágrafos, da Lei Complementar nº 36, de 30 de março de 2016, 
alterada pela Lei Complementar nº 62, de 31 de março de 2020.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, e 
seus efeitos a partir de 5 de julho de 2021.

DR. FRANCISCO NAKANO

PORTARIA Nº 949, DE 2 DE JULHO DE 2021

Dispõe sobre a nomeação para cargo 
de livre provimento em comissão, e dá 
outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica, resolve:

Art. 1º  NOMEAR o Senhor VALDIONOR PEREIRA DA 
TRINDADE, para exercer o cargo em Comissão de Chefe de Divisão, referência 
15, na Divisão de Serviços de Necrópoles do Departamento de Serviços 
Municipais da Secretaria Municipal de Serviços Urbanos, a partir de 5 de julho de 
2021.

DR. FRANCISCO NAKANO
Prefeito

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, e 
seus efeitos a partir de 5 de julho de 2021.

Dr. FRANCISCO NAKANO
Prefeito

Art. 1º  CESSAR o designa da servidora VERA LÚCIA 
SANTANTONIO, do cargo em comissão de Chefe de Divisão, referência 15, da 
Secretaria Municipal de Serviços Urbanos, a partir de 30 de junho de 2021. 

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 30 de junho de 2021.

PORTARIA Nº 950, DE 2 DE JULHO DE 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica, resolve:

Prefeito

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica, resolve:

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 1º de julho de 2021.

DR. FRANCISCO NAKANO

Art. 1º  NOMEAR a Senhora TATIANA DA SILVA AMARAL, para 
exercer o cargo em Comissão de Assessor de Departamento, referência 10, na 
Secretaria Municipal de Cultura, a partir de 1º de julho de 2021.

PORTARIA Nº 951, DE 2 DE JULHO DE 2021

Dispõe sobre a nomeação para cargo 
de livre provimento em comissão, e 
dá outras providências.



Imprensa Oficial 02

EXPEDIENTE 
PREFEITURA DE ITAPECERICA DA SERRA

4668-9000

PORTARIAS
PORTARIA Nº 952, DE 2 DE JULHO DE 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica, resolve:

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 30 de junho de 2021.

Art. 1º  CESSAR o designa da servidora SUELI MORAES LUZ, 
do cargo em comissão de Chefe de Divisão, referência 15, a partir de 30 de junho 
de 2021. 

Prefeito
Dr. FRANCISCO NAKANO

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica, resolve:

PORTARIA Nº 953, DE 2 DE JULHO DE 2021

DR. FRANCISCO NAKANO

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 1º de julho de 2021.

Dispõe sobre a exoneração de 
se rv ido r  púb l i co  e  dá  ou t ras 
providências.

Prefeito

Art. 1º  EXONERAR o Senhor DOUGLAS DE OLIVEIRA SILVA, 
do cargo em Comissão de Assessor de Departamento, referência 10, a partir de 1º 
de julho de 2021.

PORTARIA Nº 954, DE 2 DE JULHO DE 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica, resolve:

Art. 1º  NOMEAR a Senhora CAROLINE ANDRADE VARGAS, 
para exercer o cargo em Comissão de Chefe de Divisão, referência 15, na Divisão 
de Educação Ambiental do Departamento de Meio Ambiente da Secretaria 
Municipal de Planejamento e Meio Ambiente, a partir de 2 de julho de 2021.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dispõe sobre a nomeação para cargo 
de livre provimento em comissão, e dá 
outras providências.

DR. FRANCISCO NAKANO
Prefeito

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica, resolve:

Art. 1º  CESSAR o designa do servidor VALDIR JUSTINO DAS 
DORES, do cargo em comissão de Chefe de Divisão, referência 15, a partir de 30 
de junho de 2021. 

PORTARIA Nº 955, DE 2 DE JULHO DE 2021

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 30 de junho de 2021.

Dr. FRANCISCO NAKANO
Prefeito

· MARCIA TELES DE OLIVEIRA

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeito

PORTARIA Nº 957, DE 5 DE JULHO DE 2021

· VANESSA SILVA RAAD

Dispõe sobre a Comissão referente ao 
Processo de Fragmentação de 
Documentos  Per tencen tes  ao 
D e p a r t a m e n t o  d e  R e c u r s o s 
Humanos, e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica, resolve:

Art. 1º  NOMEAR os servidores abaixo elencados para compor 
a COMISSÃO REFERENTE AO PROCESSO DE FRAGMENTAÇÃO DE 
DOCUMENTOS PERTENCENTES AO DEPARTAMENTO DE RECURSOS 
HUMANOS, e posterior fragmentação dos documentos, em conformidade com a 
Lei Municipal nº 2.444, de 11 de maio de 2015.

· ELAINE SANTOS DA SILVA OLIVEIRA
· MARINA MOREIRA BORGES DE SOUZA

DR. FRANCISCO NAKANO

Dispõe sobre a exoneração de 
se rv ido r  púb l i co  e  dá  ou t ras 
providências.

Art. 1º  EXONERAR a Senhora INGRID LAIS OLIVEIRA 
RODRIGUES, do cargo em Comissão de Assessor de Departamento, referência 
10, a partir de 1º de julho de 2021.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 1º de julho de 2021.

PORTARIA Nº 958, DE 5 DE JULHO DE 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica, resolve:

Prefeito
DR. FRANCISCO NAKANO

Art. 1º  NOMEAR a Senhora INGRID LAIS OLIVEIRA 
RODRIGUES, para exercer o cargo em Comissão de Chefe de Divisão, referência 
15, na Divisão do PAT Jardim Jacira, no Departamento de Relações do Trabalho 
da Secretaria Municipal do Desenvolvimento Social e Relações do Trabalho, a 
partir de 2 de julho de 2021.

PORTARIA Nº 959, DE 5 DE JULHO DE 2021

Dispõe sobre a nomeação para cargo 
de livre provimento em comissão, e dá 
outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica, resolve:

DR. FRANCISCO NAKANO

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 2 de julho de 2021.

Prefeito

PORTARIA Nº 960, DE 5 DE JULHO DE 2021

Art. 1º  LOTAR a servidora EDILEUZA CRISTINA DAS 
GRAÇAS SILVA, Assessor Técnico, Referência 14, na Junta do Serviço Militar - 
Departamento de Relações Entre Entes, na Secretaria Geral de Gabinete no 
Gabinete do Prefeito, a partir de 1º de julho de 2021.

Prefeito
DR. FRANCISCO NAKANO

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 1º de julho de 2021.

Dispõe sobre a lotação de servidor 
público, e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica, resolve:



Imprensa Oficial 03

PORTARIAS

LEIS

Itapecerica tem

Ouvidoria
RECLAMAÇÕES,

CRÍTICAS E
SUGESTÕES:

4668-9333

4668-9443

PORTARIAS

SUZANA MARIA BEZERRA

Dispõe sobre a Comissão para 
realização de Concurso Público para 
os Cargos de Agente Fiscal de Tributo 
Municipal e Agente Fiscal de Obras e 
M e i o  A m b i e n t e ,  e  d á  o u t r a s 
providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica, resolve:

Art. 1º  NOMEAR os servidores abaixo elencados para, sob a 
presidência do primeiro, compor a COMISSÃO PARA REALIZAÇÃO DE 
CONCURSO PÚBLICO PARA OS CARGOS DE AGENTE FISCAL DE TRIBUTO 
MUNICIPAL E DE AGENTE FISCAL DE OBRAS E MEIO AMBIENTE.

PORTARIA Nº 961, DE 5 DE JULHO DE 2021

RAFAEL DE JESUS FREITAS
  ANGELA APARECIDA DO NASCIMENTO
  CARINA CRISTINA BARBOSA ROQUE

ROSANA ALINA DOS ANJOS

ANDREA REJANE DE ASSIS

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANA LUCIA DA LUZ SOARES

DR. FRANCISCO NAKANO
Prefeito

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 2 de julho de 2021.

PORTARIA Nº 963, DE 6 DE JULHO DE 2021

Art. 1º  CESSAR a Portaria nº 1.660/2017, referente a 
autorização de funcionamento do Centro Educacional Toca do Coelho LTDA-ME, 
sob a razão social Centro Educacional Toca do Coelho LTDA-ME, inscrito no CNPJ 
sob nº 04.526.723/0001-80, Matriz com sede na Rua Carlos Domingues Tantico, 
424 - Jardim Tereza Maria – Itapecerica da Serra – SP. – CEP: 06850-670, que 
atende a modalidade de Educação Infantil – Creche e Pré-Escola, conforme 
solicitação formal da requerente, que atendeu os dispositivos legais constante no 
art. 24, Capítulo VII da Resolução C.M.E. nº 01/2020 e Deliberação e Parecer do 
Conselho Municipal de Educação e da Secretaria Municipal de Educação. 

Dr. FRANCISCO NAKANO
Prefeito

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica, resolve:


